
افزایش قیمت شیر و چند کالای اساسی
طی 2 هفته اخیر

طی دو هفته اخیر در جریان تشــکیل دولت چهاردهم 
و به دور از چشــم مسئولان یا با تصویب آنان، قیمت برخی 
از کالاهای اساســی افزایش یافته که نیازمند توجه بیشتر 

مسئولان و دستگاه های نظارتی است.
 به گزارش خبرگزاری تســنیم، در پی تحولات اخیر در دولت و 
جابه جایی ها، قیمت کالاهای اساسی در دو هفته گذشته به صورت 
رســمی و غیررسمی افزایش یافته اســت. این افزایش قیمت ها که 
در پی افزایش قیمت مســتمر دهه های اخیر و خارج از توان هفت 
دهک مردم اســت زندگی روزمره شهروندان را تحت تأثیر قرار داده 
و نگرانی هایی را به همراه داشــته است. این افزایش  قیمت ها، فشار 

زیادی بر خانواده ها و افراد با درآمد ثابت وارد کرده است.
پــس از افزایش 40 تــا 66 درصدی قیمت نــان؛ آن هم بدون 
افزایش یارانه ها و در شرایط خودکفایی تولید گندم، قیمت شیر خام 
به عنوان یکی از ضروری ترین مواد غذایی، از 15 هزار تومان به 18 
هزار و 100 تومان در هر کیلوگرم افزایش یافته اســت. سید احمد 
مقدســی؛ رئیس انجمن صنفی گاوداران صنعتی دیروز دوشنبه در 
برنامه تلویزیونی گفت: ستاد تنظیم بازار، نرخ جدید شیر خام را در 

جلسه روز یکشنبه تصویب کرد. 
قیمت میوه  و 2 کالای اساسی

قیمت انواع میوه در بازار با رقم های عجیبی به فروش می رســد. 
کف قیمت بخش عمده ای از میوه ها به هر کیلوگرم 50 هزار تومان 
رسیده و هر کیلوگرم خیار به عنوان یک محصول صیفی که معمولا 

قیمت پایینی دارد 40 تا 70 هزار تومان به فروش می رسد. 
همچنین، اتحادیه صنف ســوپرمارکت و مواد پروتئینی تهران 
اعلام کرده اســت که با کمبود شکر با نرخ مصوب و دولتی در بازار 
مواجه هستیم. این اتحادیه اعلام کرده است: » موضوع شکر در بازار 
ســوپرمارکت داران این روزها به یک معضل جدی بدل شده؛ آن ها 
مجبورند این کالای اساســی را بــه دلیل عدم فروش دولتی از بازار 
آزاد و با قیمت بالا تهیه کرده و از آنسو به دلیل فروشی که بالاتر از 
قیمت مصوب است توسط بازرسان سازمان تعزیرات جریمه شوند.« 
همچنین بر اساس گزارش های میدانی هر کیلوگرم مرغ در تهران 
در محدوده 85 هزار تومان به فروش می رســد که پنج هزار تومان 

گران تر از قبل است.
واکنش مبهم  دولت

نخستین جلســه ستاد تنظیم بازار در دولت چهاردهم، روز 25 
شهریور 1403 با حضور محمدرضا عارف؛ معاون اول رئیس جمهور، 
وزرا و مدیران سازمان های ذی ربط در حوزه تنظیم بازار برگزار شد.

معاون اول رئیس جمهور در این جلسه گفت: »دولت یارانه و ارز 
ترجیحی می دهد و بنابراین باید نقش حاکمیتی آن را بپذیریم که این 
نقش را در قالب دستگاه ها و وزارتخانه ها دنبال می کنیم اما بحث اصلی 
این است که باید ضرورت ادامه تشکیلات ستاد تنظیم بازار و سطح 
دخالت دولت در تنظیم بازار را به طور مشخص تعیین کنیم و این 
در حالی است که فصل الخطاب ما قانون برنامه هفتم توسعه است.«
گفتنی است، از صحبت عارف؛ معاون اول رئیس جمهور این طور 
برداشت می شود که دولت هنوز در نحوه مواجهه با بازار به جمع بندی 

نرسیده و تصمیم نهائی خود را نگرفته است.
برای عبور از این وضعیت نیازمند تدابیر فوری و مؤثر از ســوی 
نهادهای نظارتی دولتی و خصوصی هستیم. البته می توان انتظار داشت 
که در روزهای آینده تصمیمات جدی تری در این زمینه اتخاذ شود اما 
نیازمند تسریع است. کارشناسان اقتصادی بر این باورند که نظارت های 
دقیق تر و اقدامات سریع تر می تواند از سوءاستفاده ها و افزایش بی رویه 

قیمت ها، به ویژه در دوران انتقالی میان دو دولت جلوگیری کند.

نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:

کسری بودجه اعلامی آقای عارف 
اشتباه است

نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه 
عدد یکهزار هزار میلیارد تومانی اعلام شده برای کسری بودجه 
در شش ماهه اول سال درست نیست، افزود: بیان این عدد از 

افراد باتجربه ای مانند آقای عارف بعید بود.
مهرداد لاهوتی در گفت وگو با ایلنا درباره کسری یکهزار هزار میلیارد 
تومانی که از ســوی معاون اول رئیس جمهور اعلام شد، اظهار داشت: 
کسری بودجه معنی ندارد چراکه دولت درآمد مشخص و هزینه جاری 
و عمرانی مشخص دارد و در سال های گذشته هم که کسری بودجه 
اعلام می شد آیا این کسری بودجه از محل مشخصی تامین می شد؟ 
در نهایت راهکار کسری بودجه مدیریت  هزینه های دولت است. سؤال 
این اســت که چرا همین مدیریــت هزینه ها قبل از تصویب و قطعی 
شــدن لایحه بودجه انجام نمی شــود؟ باید به اندازه توان درآمدهای 

دولت، هزینه ها مشخص شود.
او افزود: مهم ترین درآمدهای دولت از دو منبع اصلی درآمد حاصل 
از فروش نفت و وصول مالیات ها تامین می شود چرا دولت ها براساس 

توان واقعی درآمدها، هزینه ها را مشخص نمی کنند؟
نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در پاسخ به این سؤال 
که اساساً عدد یکهزار هزار میلیارد تومان اعلام شده برای کسری بودجه 
در شش ماهه اول سال صحت دارد، اظهار داشت: این عدد اعلام شده 
درست نیست و امکان ندارد میزان کسری بودجه ها به این حد و درصد 
برســد و بیان این عدد از افراد با تجربه ای مانند آقای عارف بعید بود. 
البته باید توجه داشت طبیعتا هر دولتی که بر سر کار می آید مدعی 

می شود که دولت قبل بدهی و ناترازی هایی به جا گذاشته است.
لاهوتی ادامه داد: در طول 16 سالی که در مجلس حضور داشتم 
در هیچ بودجه ای عدد کســری بودجه را نشان نمی دهیم اما رخ داده 
که برای مثال در قانون بودجه فروش یک میلیون بشــکه پیش بینی 
شده اما در پایان سال میزان فروش به 800 هزار بشکه رسیده است. 
بحث ما با دولت این اســت که در همان ابتدا میزان فروش را همان 

عدد 800 هزار بشکه در نظر بگیرد.
سهم 70 درصدی شرکت های دولتی از صندوق توسعه!

نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه نهایتا 
تبعات و آثار این عدم انطباق درآمدها و هزینه ها در وضعیت صندوق 
توسعه ملی می بینیم، افزود: فلسفه تشکیل صندوق توسعه ملی این 
بوده که سهمی از درآمدهای حاصل از فروش نفت داشته باشد. دولت 
ســهمی از درآمدهای حاصل از فروش نفت دارد اما بخشــی از این 
درآمدها هم متعلق به مردم است و قرار بر این بود که بخشی از این 
درآمدها در صندوق توســعه ملی ذخیره شود و دولت حق استفاده از 

آن را نداشته باشد.
لاهوتی ادامه داد:  قرار بر این بود صندوق توسعه ملی ایران مانند 
سایر صندوق  های ثروت دنیا در نروژ، امارات و... به عنوان یک پشتوانه 
عمل کند و در بخش های مختلف ســودآور سرمایه گذاری کنند و در 

اختیار بخش خصوصی باشند.
او تاکید کرد: اساس تشکیل صندوق توسعه ملی این بود که دولت 
حق اســتفاده از منابع آن را نداشته باشــد اما الان این امکان بسیار 
راحت برای دولت ها فراهم شــده به طوریکه از زمان تشکیل صندوق 
توسعه ملی )از 1390 شروع به کار صندوق( 166 میلیارد دلار ورودی 
صندوق بوده که تاکنون از این رقم 90 میلیارد دلار توســط دولت ها 

برداشت شده  است.
نایب رئیس کمیســیون برنامه و بودجه مجلس افزود: البته انحرافات 
دیگری در صندوق ملی بوده که در این اعداد و ارقام مورد محاســبه قرار 
نگرفته  اســت. 70 درصد منابع این صندوق نصیب شــرکت های دولتی 
 شــده که امروز امکان بازگشــت این برداشــت ها هم وجود ندارد و تنها 
20 درصد منابع صندوق به بخش خصوصی واقعی تخصیص داده شده است.    

جنگ غزه تورم اسرائیل را 
به بالاترین سطح رساند

 نرخ تورم در اسرائیل در آگوست گذشته )مرداد ماه( 
به بالاترین نرخ خود در حدود یک سال گذشته رسید 
که ناشی از عواقب جنگ در نوار غزه و گسترش آن 

در بیش از یک جبهه بود.
بــه گزارش خبرگزاری فارس؛ براســاس داده های اخیر 
اداره مرکزی آمار رژیم صهیونیســتی، نرخ تورم سالانه در 
ماه گذشته از سه و دو دهم درصد در ماه جولای )تیر ماه( 
به سه و شش دهم درصد افزایش یافت که بالاترین میزان 

از اکتبر گذشته )مهرماه سال قبل( است.
 این رقم بسیار بالاتر از سه و دو دهم درصد پیش بینی شده 
در نظرسنجی رویترز و بسیار بالاتر از محدوده هدف سالانه 

سه درصدی دولت بود.
شاخص قیمت مصرف کننده در اسرائیل در ماه آگوست 
نسبت به جولای)تیرماه( حدود یک درصد بالاتر از حد انتظار 
افزایش یافت که ناشی از هزینه های بالاتر برای محصولات 
تازه، غذا، مسکن، حمل ونقل، آموزش و سرگرمی بود و این 
افزایش تنها تا حدی با کاهش هزینه های پوشــاک، کفش، 

ارتباطات و مبلمان جبران شده است.
بر اساس گزارش اداره آمار اسرائیل، در ماه آگوست، هزینه 
ســبزیجات تازه 13 و دو دهم درصد افزایش یافت، هزینه 
حمل ونقل دو و هشت دهم درصد، مسکن شش دهم درصد 

و فرهنگ و سرگرمی نیم درصد افزایش یافت.
براســاس این داده ها، قیمت پوشــاک چهار و یک دهم 
درصد و فرآورده های نفتی پالایش شده پنج و 9 دهم درصد 
کاهش یافته است. در بازار املاک، اجاره بهای تمدید قرارداد 
دو و شش دهم درصد و اجاره بهای قراردادهای مستاجر جدید 

پنج و سه دهم درصد افزایش یافته است.
این افزایش تورم احتمال کاهش بیشتر نرخ بهره از سوی 
بانک مرکزی رژیم صهیونیستی را کاهش می دهد و مقامات 
کابینه نتانیاهو افزایش تورم را تا حد زیادی به عرضه کالاها 

و خدمات مرتبط با جنگ غزه نسبت می دهند.
پس از کاهش بی سابقه نرخ بهره در ژانویه )دی ماه سال 
قبل(، بانک مرکزی اسرائیل در نشست های بعدی در ماه های 
فوریه،  آوریل، مه، ژوئیه و آگوست، )ماه های بهمن تا مرداد( 
با اشــاره به تنش های ژئوپلیتیکی، افزایش فشار قیمت ها و 
کاهش سیاســت های مالی به دلیل جنگ غزه، نرخ بهره را 

بدون تغییر نگه داشت.
بانک مرکزی اسرائیل قرار است در 9 اکتبر)18 مهر ماه( 
در مورد نرخ بهره تصمیم گیری کند در حالی که کارشناسان 
بانک مرکزی اســرائیل می گویند که انتظار ندارند تا سال 

2025 نرخ بهره را کاهش دهند.
بانک مرکزی رژیم صهیونیستی چندین بار از تاثیر جنگ 

غزه بر تورم ابراز نگرانی کرده است.
»لاندرو آبر«، معاون بانک مرکزی اسرائیل در مصاحبه ای 
با بلومبرگ اواخر ماه گذشته گفت که کاهش نرخ بهره ممکن 

است تا سال آینده مورد توجه قرار نگیرد.
»یونی فانینگ«، یک استراتژیست در بانک »میزراحی-
تفاهوت« اسرائیل، گفت: تورم در اسرائیل به طور غیرعادی 
حتی از نقطه نظر تاریخی بالا رفته است. تأثیرات جنگ بر 
اقتصاد به طور کلی و شــاخص قیمت به طور خاص هنوز 

برجسته است.
به گزارش رسانه های عبری، جنگ غزه باعث شد کنست 
)پارلمان اسرائیل( افزایش بودجه اضافی برای بودجه مصوب 
قبلی سال مالی 2024 را به تصویب برساند تا به حدود 728 

میلیارد شکل )192 میلیارد دلار( برسد.
کنســت افزایش جدید ســه میلیــارد و 400 میلیون 
شــکلی بودجه )924 میلیون دلار( را برای کمک به تخلیه 
غیرنظامیان و پرداخت به سربازان ذخیره تا پایان سال جاری 

تصویب کرد.
با طولانی تر شدن جنگ بیش از حد انتظار، بودجه اولیه 
اسرائیل برای پوشش هزینه های افزایش یافته ناکافی بوده 

است.
بنابراین، نیاز به افزایش هزینه های غیرنظامی برای مقابله 

با پیامدهای جنگ جاری تشخیص داده شد.
در نتیجه، دولت اسرائیل تصمیم گرفته است تا هزینه های 
غیرنظامی را برای رســیدگی به اثرات مداوم جنگ افزایش 
دهد و هدف از بودجه اضافی دوم رسیدگی به تأثیرات مالی 

یک جنگ طولانی مدت است.

اقتصادی

ادامه از صفحه ۶

برگ ســبز خودرو ســواری سایپا 
 131EX به شماره پلاک 154 ب 59

 ایران 14 به رنگ نقره ای- متالیک 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1392 
شاســی  شــماره  و   492917۶
  NAS4 1 1 1 0 0 D3 ۶ 0 8 5 8 1
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ سبز )شناسنامه( و سند کمپانی 
)کارخانــه( و کارت خــودرو چانــگان 
تیــپ CS35-AT مدل 139۶ به رنگ 
 ســفید روغنــی بــه شــماره انتظامی 
5۶1 ص 22- ایران 20 و شماره موتور 
JL478QEEGC9R15۶۶53 و شــماره 
 N4S921200H100494۶ شاســی
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ساقط است.

برگ ســبز خودرو ســواری پیکان 
 1۶00i رنگ ســفید روغنی تیپ
موتــور  شــماره   1383 مــدل 
11282059459 شماره شاسی 
پــلاک  شــماره   83402828 
829 ب ۶4 ایران 51 به نام ملک 
محمد امیری مفقــود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی های

مفقودی

صفحه ۴
سه شنبه 27 شهریور ۱۴۰۳
۱۳ ربیع الاول ۱۴۴۶ - شماره 2۳۶72

سخنگوی کمیسیون اصل نود ضمن تأکید 
بر ضرورت حفظ منابع ارزی کشور با استفاده از 
ممنوعیت واردات کالا های لوکس و غیرضروری، 
گفت: دولت چهاردهم باید اولویت های ارزی خود 
را معطوف به کالاهایی مثل دارو کند که کشور 
نسبت به واردات آن، نیاز جدی احساس می کند. 
به گزارش خبرگزاری فارس؛ »علی کشــوری«، 
سخنگوی کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی، 
درباره صیانت از منابع ارزی کشــور با اســتفاده از 
ممنوعیت واردات کالا های لوکس و غیرضروری اظهار 
کرد: یکی از دغدغه های نمایندگان مجلس شــورای 
اســلامی معطوف بــه واردات بی رویه و غیرضروری 
است که درخصوص برخی کالا های اساسی به وقوع 
می پیوندد؛ به عنوان مثــال، واردات بی رویه برنج از 

جمله نمونه هایی است که می توان از آن یاد کرد.
کشــوری تصریح کرد: متأســفانه سیاست گذار 
اقتصادی کشور درست در زمانی که شالیکار مشغول 
عرضــه محصولات خــود در بازار داخلی اســت، با 
تخصیص ارز ترجیحی اقدام به واردات برنج خارجی 

می کند.
این نماینده تاکید کرد: مقام معظم رهبری بار ها 
تأکید کرده اند که بــرای واردات کالا هایی که تولید 
داخل دارند ارز ترجیحی تخصیص داده نشود، رعایت 
چنین نکته مهمی می تواند مانع خروج ارز از کشور 
و رشــد صادرات آن محصول شــود، در حال حاضر 
مــا درخصوص تولید برنــج به مانند گندم به مرحله 

خودکفایی رسیده ایم.
وی تأکیــد کرد: دســتگاه های ذی ربط باید در 

دولت جدید، رویه ای  را اتخاذ کنند که بر اساس آن 
از تخصیص ارز به ویژه ارز ترجیحی به محصولاتی که 

نمونه داخلی دارند جلوگیری شود.
 کشوری با اشاره به ممنوعیت واردات تلفن همراه 
آیفون در دولت سیزدهم، این امر را گامی در جهت 
حفظ منابع ارزی کشــور از طریق ممنوعیت واردات 
کالا های لوکس و غیرضروری دانست و گفت: واردات 
این قبیل محصولات نباید در اولویت ارزی کشور قرار 
بگیرد، زیرا بخشی از نمونه های آن در زمره کالا های 

لوکس قرار دارد.
سخنگوی کمیسیون اصل نود اضافه کرد: قیمت 
بسیاری از مدل های گوشی آیفون از نظر دلاری، نرخ 
بسیار بالاتری در مقایسه با سایر گوشی ها دارند، در 
حالی که تنها بخش کوچکــی از جامعه از این کالا 

استفاده می کنند؛ به اعتقاد من، در حال حاضر واردات 
گوشی آیفون نیاز به اولویت ارزی ندارد.

وی تأکید کرد: دولت چهاردهم باید اولویت های 
ارزی خــود را معطوف به کالاهایی کند که کشــور 
نســبت به واردات آن، نیاز جدی احساس می کند. 
دارو از جمله نمونه هایی اســت که دولت چهاردهم 
می تواند تمرکز جدی را درخصوص واردات گسترده 

اقلام آن داشته باشد.
کشــوری اظهار کرد: دولــت چهاردهم می تواند 
واردات کالای غیرضروری مانند گوشــی آیفون را به 
نحوی مدیریت کند و آن را انجام دهد، اما بااین حال 
معتقدم که واردات آن در زمره نیاز مســائل اساسی 
کشــور نبوده و نباید اولویــت ارزی برای آن در نظر 

گرفت.

سخنگوی کمیسیون اصل نود:

دولت به جای ارز آیفون دنبال واردات دارو باشد

دولت چهاردهم باید سرمایه گذاری ها را ادامه دهد

ضرورت حفظ برتری گازی ایران بر قطر در پارس جنوبی
چندین سال است که ایران در برداشت از 
پارس جنوبی از قطر جلوتر است اما به اعتقاد 
کارشناســان، تصمیم اخیر قطر مبنی بر ادامه 
سرمایه گذاری و عملیات در پارس جنوبی، ممکن 
است فرصت را برای ایران کمتر کرده و چنانچه 
این موضوع مورد غفلت واقع شود، احتمال دارد 

این برتری از دست ایران خارج شود.
به  گزارش ایسنا، تا چند سال پیش، ایران از نظر 
برداشــت گاز از میدان پارس جنوبی نسبت به قطر 
عقب تر بود. قطر به دلیل دسترســی به فناوری های 
مدرن تر و ســرمایه گذاری های قابل توجه در صنعت 
نفت و گاز، توانســته بود بهره برداری گسترده تری از 

این میدان داشته باشد.
اما از اواســط دهه 1390، ایران با اجرای فازهای 
متعدد از توســعه پارس جنوبی و جذب فناوری های 
جدید در صنعت گاز توانست به تدریج تولید خود را 
افزایش دهد. در سال های اخیر، با افتتاح فازهای جدید 
پارس جنوبی، ایران توانسته است تولید گاز خود را از 
این میدان به سطحی برابر و حتی بیشتر از قطر برساند.
از علل پیشی گرفتن ایران از قطر می توان به اجرای 
فازهای متعدد پارس جنوبی، سرمایه گذاری داخلی و 
همکاری های منطقه ای و بین المللی اشاره کرد. ایران 
طی ســال های گذشــته فازهای مختلف توسعه این 
میدان را با موفقیت به پایان رســانده اســت. هر فاز 
شامل بهره برداری از چاه های جدید، نصب سکوهای 

حفاری و توسعه زیرساخت های انتقال گاز می شود.

 ایران به دنبال توسعه ظرفیت های صادراتی
علاوه بــر صــادرات گاز از طریــق خطوط لوله 
به کشــورهای همســایه، ایران به دنبال توســعه 
ظرفیت های LNG برای صادرات به بازارهای دورتر 

است.
در کنار گاز طبیعی، استخراج میعانات گازی از 
پــارس جنوبی یکی از عوامل مهم درآمدزایی ایران 
اســت. این میعانات که در صنایع پالایشــگاهی و 
پتروشیمی کاربرد دارند، به عنوان محصولی ارزشمند 

به بازارهای جهانی صادر می شوند.
توســعه و بهره برداری از میــدان گازی پارس 
جنوبی با چالش های متعددی روبه رو بوده اســت 
که از جمله مهم تریــن آنها می توان به تحریم های 
اقتصــادی، محدودیت های مالی و فناوری، و رقابت 

با قطر اشاره کرد.
با این حال، ایران با تکیه بر شرکت های داخلی 
در بخش های حفاری، پالایش و ســاخت تجهیزات 
مرتبط با صنعت نفت و گاز، توانسته است بخشی از 
نیازهای خود را برطرف کند و به خودکفایی نسبی 

در این حوزه دست یابد.
 مسئله فشارافزایی یک چالش اساسی

با ادامه روند توسعه فازهای جدید و سرمایه گذاری 
در زیرساخت های فناورانه، ایران توانایی حفظ و حتی 
تقویــت موقعیت خود در میدان مشــترک پارس 

جنوبی را دارد.
با این حال، مسئله فشارافزایی این میدان چالشی 

اساسی است. طبق برآوردها، تولید گاز ایران از پارس 
جنوبی از سال 1404 هر سال حدود 28 میلیون متر 

مکعب کاهش پیدا می کند.
در صورت عدم اجرای پروژه های فشــارافزایی، 
تا ســال 1410 تولید روزانه گاز از این میدان 200 
میلیون متر مکعب کاهش خواهد یافت، که به معنای 

کاهش تولید فعلی به یک سوم است.
در حالــی که این کاهش تولید و ابهام در تأمین 
مالی 20 میلیارد دلاری برای پروژه های فشارافزایی 
تهدیدی جدی برای امنیت انرژی کشــور به شمار 
می رود چراکه قطر با سرمایه گذاری 45 میلیارد دلاری 
و حضور هفت شرکت بزرگ نفتی، دو پروژه را برای 
افزایش 48 میلیون تن تولید LNG آغاز کرده است.

البته طبق اعلام شرکت ملی نفت ایران، مطالعات 
امکان سنجی و طراحی مفهومی تأسیسات فشارافزایی 
در دریا و خشکی به پایان رسیده و قرارداد طراحی 
مهندسی پایه با مشاوران داخلی و بین المللی امضا 

شده است.
این قرارداد بین شرکت ملی نفت و چهار شرکت 
داخلی با ســرمایه گذاری 20 میلیارد دلار با هدف 

درآمد 900 میلیارد دلاری برای کشور امضا شد.
 براســاس برنامه ریزی ها، تأسیسات فشارافزایی 
در ایران در چهار  هاب، با ظرفیت کل 340 میلیون 
متر مکعب در روز طراحی شده و ساخت  هاب اول 
پس از تکمیل مطالعات و اسناد مناقصه EPC از سال 

آینده آغاز می شود. 

در همین حــال، قطر نیز در حال توســعه دو 
پروژه در بخش های شــرقی و جنوبی میدان گنبد 
شمالی )پارس جنوبی( است. از 48 میلیون تن گاز 
مایع شده تولیدی این دو پروژه، تاکنون 21 میلیون 
تن پیش خرید شده و برخلاف ایران، قطر بیشتر این 

گاز را به جای مصرف داخلی، صادر می کند.
 رقابت چالشی ایران و قطر در سال های آتی

اخیرا قطر اعلام کرد که این کشور توسعه بخش 
شمال شرقی میدان گنبد شمالی را آغاز خواهد کرد 
و تا ســال 2030 قصد دارد 16 میلیون تن دیگر به 
تولید LNG خود اضافه کند. این توســعه می تواند 
رقابت ایران را در ســال های آتی با چالش بیشتری 

روبه رو کند.
برداشــت گاز از میدان مشترک پارس جنوبی 
 اهمیت اســتراتژیک بالایی برای ایران و قطر دارد. 
در ســال های اخیر، ایران با توسعه فازهای جدید و 
سرمایه گذاری های کلان توانسته است نه تنها به قطر 

برسد بلکه در برخی مواقع پیشی بگیرد. 
این پیشرفت به معنای افزایش قدرت ایران در 
تأمیــن انرژی داخلی و صادرات به بازارهای جهانی 
است که می تواند به رشد اقتصادی و تقویت جایگاه 
منطقه ای و بین المللی ایران منجر شود. با این حال، 
کارشناســان تاکید دارند که ایران همچنان باید به 
ســرمایه گذاری در بخش فناوری و توســعه بیشتر 
زیرســاخت های صنعت گاز ادامه دهد تا بتواند در 

آینده نیز این جایگاه را حفظ کند.

اظهارات عجیب سرپرست معاونت مسکن وزارت راه و شهرسازی

نهضت ملی مسکن فقط یک میلیون متقاضی مؤثر دارد!
در حالی که وزارت راه و شهرســازی از 
شروع به ســاخت بیش از دو میلیون و 600 
هزار واحد نهضت ملی مســکن خبر داده 
اســت و چند میلیون نفر هم منتظر تأمین 
زمین و کمک های دولت هستند، سرپرست 
 معاونت مسکن این وزارتخانه گفت: این طرح 
یک میلیون متقاضی )۳۸درصد( مؤثر دارد!

به گزارش خبرگزاری تسنیم، مسعود بیات منش 
در نشست آسیب شناسی طرح نهضت ملی مسکن 
با تأکید بر بحث تأمین مالی پروژه های طرح نهضت 
ملی مســکن، اظهار کرد: این موضوع از مشکلات 

اصلی طرح نهضت ملی مسکن است.
 وی بــا بیان اینکــه »هم اکنــون نزدیک به 
یک میلیون متقاضی مؤثر طرح نهضت ملی مسکن 
در کشور وجود دارد.«، افزود: اولویت بخش مسکن 

در وزارت راه و شهرسازی اتمام و تحویل واحدهای 
نهضت ملی مسکن به این افراد از طریق استفاده از 
ظرفیت بانک ها در سریع ترین زمان ممکن است.

سرپرســت معاونــت مســکن وزارت راه و 
شهرسازی بر شناسایی متقاضیان واقعی مسکن 
در طرح نهضت ملی مسکن تأکید و تصریح کرد: 
راهبرد ما باید شناســایی و تأمین مســکن برای 
دهک های کمتر برخوردار جامعه باشد. البته باید 
در ســتاد وزارت راه و شهرسازی وظایف ستادی 
مانند پشتیبانی و حل مشکل تأمین مالی پروژه ها 
را انجام دهیم و مســائل اجرائی را به شرکت های 

تابعه وزارت راه و شهرسازی بسپاریم.
گفتنی است، طبق اعلام مسئولان وزارت راه 
و شهرسازی تاکنون ساخت بیش از دو میلیون و 
600 هزار واحد نهضت ملی مسکن در کشور آغاز 

شده است. معاون سابق مسکن و ساختمان وزیر 
راه و شهرسازی اواســط تیرماه امسال دراین باره 
گفته بود: » بیش از دو میلیون و 600 هزار واحد 
نهضت ملی مسکن وارد فرآیند ساخت شده و بیش 
از 500 هزار واحد تکمیل شــده است و تکمیل 
واحدها در ماه های آینده جهش قابل ملاحظه ای 

خواهد یافت.«
با توجه به اظهارات سرپرست معاونت مسکن 
و ساختمان وزارت راه و شهرسازی در زمان حاضر 
نهضت ملی مسکن حدود 38 درصد متقاضی مؤثر 
دارد. متقاضی مؤثر به افرادی گفته می شــود که 
توانسته اند کل آورده نهضت ملی مسکن یا بخشی 

از آن را واریز کنند.
 لازم بــه تصریــح اســت، اگر اعــلام اینکه 
»یک میلیون متقاضی مؤثر برای مسکن ملی وجود 

دارد »با هدف شانه خالی کردن از ساخت سالانه 
یک میلیون مسکن باشــد باید گفت؛ هدف اول 
طرح های مسکنی دولت ها، خانه دار کردن مردم 
است نه صرفاً اجرای یک طرح اقتصادی سودآور 
برای عــده ای. خانه مانند هــوا، آب و غذا؛ جزو 
نیازهای اولیه بشــر اولین وسیله تحکیم خانواده 
است. متقاضیانی که وجوه خود را واریز نکرده اند 
توان پرداخت نداشــته اند. بسیاری از متقاضیان 
مسکن ملی مســتاجرند و تمام نقدینگی خود را 
صرف پرداخت ودیعه مســکن کرده اند. بنابراین 
مسئولان باید با کاهش یا صفر کردن میزان آورده 
و افزایش ســنوات پرداخت اقساط یا ارائه زمین 
رایگان و تسهیلات، به خانه دار شدن مردم کمک 
کنند؛ نه اینکه با پاک کردن صورت مسئله، از بار 

مسئولیت شانه خالی کنند.

بر  وزیر راه و شهرســازی ضمن تاکید 
ضرورت تکمیل کریدورهای شمال و جنوب و 
شرق و غرب کشور، اظهار داشت: اگر تکمیل 
کریدورهای ریلی را به سرعت انجام ندهیم 

فرصت ها از دست می رود.
به گــزارش روابط عمومــی راه آهن، صادق 
تصریح کرد: ریل و مسیر راه آهن در سرزمین مان 
ایران تمدن ســاز بوده و ریشه در فرهنگ ایرانی 
دارد. از حدود 100 ســال پیش که صنعت ریلی 

در کشور ماست بسیاری از سکونتگاه های زیستی 
 به خصوص در شــمال کشــور با عبور ریل ایجاد 

شدند.
او با اشاره به شکوه صنعت ریلی ایران در جهان، 
گفت: شاهکار مهندسی در حوزه ریل که با تلاش 
مهندســین ایرانی و تعامل با مهندسان خارجی 
ایجاد شــده و در اختیار ملــت ایران قرار گرفته، 

بخشی از هویت ملت ایران شده است.
وزیر راه و شهرســازی افــزود: با دیدگاه بلند 

رهبر معظم انقلاب که وســیع است و درخصوص 
موقعیت جغرافیایی و ارتباطات ایران با کشورهای 
همسایه که بر تکمیل کریدورهای ریلی تاکید دارند 
باید امور توسعه ای کریدورهای شمال- جنوب و 
شرق- غرب را بیش از پیش مورد تاکید قرار داد.
صادق ادامه داد: نخســتین تاکیدی که دارم 
تکمیل کریدورها اســت؛ زیرا اکنون در موقعیتی 
قرار گرفتیم که در 10 ســال گذشــته، این گونه 
نبود و وضعیت به گونه ای است که اگر تعلل کنیم 

کریدورهای دیگر جایگزین مسیرهای ایران می شود.
وی ضمــن تاکیــد بر ضرورت رســیدگی به 
کارکنــان راه آهــن، تصریح کــرد: موضوع دیگر 
کارکنان راه آهن هســتند. آنها  در همه بخش ها، 
چه در ســتاد و چه در مناطــق، همگی ویژگی 
خاص دارند و زحمتکش، کم توقع و بسیار نجیب 
هستند. تعامل با هزاران نفری که در این صنعت 
می کوشند بسیار با اهمیت است و باید بسیار دقیق 

و سنجیده تقویت شود.

تأکید وزیر راه و شهرسازی بر تکمیل کریدورهای ریلی

مزایا و تسهیلاتی که نهادها و شرکت های 
دولتی برای کارکنان و مدیــران خود در نظر 
می گیرند به صورت برخط و شفاف اعلام نمی شود 
و به همین خاطر در تاریکخانه عدم شفافیت، به 

شکل تبعیض آمیز ادامه پیدا کرده  است. 
به گزارش خبرگزاری فــارس؛ »]عبدالناصر[ 
همتی در سال 1391 به عنوان عضو هیئت مدیره 
حدود 50 میلیون تومان پاداش دریافت کرده است؛ 
بر اساس نرخ تورم مرکز آمار، رقم فوق هم اکنون 
معادل 700 میلیون تومان است.« این خبری بود 
که روز گذشته در رسانه ها منتشر شد؛ اما موضوع 

از چه قرار است؟
بانک مرکزی اوایل شهریور گزارش تسهیلات 
پرداختی بانک ها و مؤسسات اعتباری به کارکنان 
خود در ســال 1402 را منتشر کرد. طبق گزارش 
منتشر شده، بانک ها در مجموع بیش از 91 هزار 
و 500 میلیــارد تومان به کارکنان و مدیران خود 
تســهیلات پرداخت کرده بودنــد. همین موضوع 
موجب شد تا موجی از اعتراضات و انتقادات متوجه 
بانک ها شــود اما بانکی ها معتقدند که تسهیلات 
و حقوق دریافتی آنهــا در مقابل برخی از نهادها 
و شــرکت های دولتی دیگر فعــال در حوزه هایی 

همچون نفت، پتروشیمی، فولاد و ...اندک است و 
باید تسهیلات اعطائی به آنها با این گروه ها مقایسه 

شود نه عامه مردم.
دفاع همتی از وام گیرندگان بانکی

عبدالناصر همتی؛ وزیر اقتصاد نیز از پرداخت 
این تسهیلات دفاع کرد و گفت که: »اولاً پرداخت 
این تســهیلات قرض الحسنه نبوده ثانیاً بر اساس 
آیین نامه و مقرراتی پرداخت شده که سال هاست 
پرداخت می شود. کارمندان زحمتکش بانک ها در 
سرما و گرما کار می کنند و حق و حقوقی دارند.«

هرچند موضع همتی نیز با انتقاداتی رو به رو شد 
اما او در همایش بانکداری اسلامی گفت که »وظیفه 
دارد به عنوان وزیر اقتصاد از کارمندان بانک دفاع 
کند همچنان که از کشــاورزان و  پرستاران دفاع 
کرده است.« همتی در عین حال گفت که »از وام 
میلیاردی هیئت مدیره ها دفاع نمی کنم« و این را هم 
قبول ندارم که برخی می گویند اگر وام میلیاردی 
ندهیم افراد انگیزه ندارند که هیئت مدیره شــوند؛ 
پس چرا درب اتاق من را شکســته اند و می گویند 

همتی نمی گذارد هیئت مدیره شویم؟
سابقه همتی در دریافت پاداش نجومی

در واکنش به این صحبت وزیر اقتصاد، »داوود 

ســوری«؛ اقتصاددان در صفحه شخصی خود در 
ایکس نوشت که »همتی پیش از این مدیرعامل 
بانک های ســینا و ملی و رئیس کل بانک مرکزی 
بوده اســت.  بر خبرنگاران با شرافت واجب است 
که میزان بهره مندی ایشــان از تسهیلات بانکی 
در زمان این مسئولیت ها را پیدا کنند و به اطلاع 

عموم برسانند.« 
روز گذشته یکی از رسانه ها نوشت که همتی 
در سال 91 به عنوان نایب رئیس هیئت مدیره بانک 
سینا حدود 50 میلیون تومان پاداش دریافت کرده 
است که بر اساس نرخ تورم، هم اکنون معادل 700 
میلیون تومان اســت. این رسانه مجموعه پاداش 
دریافتی وزیر اقتصاد طی سال های 87، 88، 89، 
90 و 91 را 220 میلیون تومان عنوان کرده است 
که به نرخ امروز حدود چهار میلیارد و 959 میلیون 
تومان است و به نرخ سکه طلا در سال های دریافت 
پاداش مجموعاً 605 ســکه است که به نرخ امروز 

مبلغ 26 میلیارد تومان می شود.
تبعیض بین مردم و کارکنان بانک ها

پرداخت پاداش و تســهیلات ارزان میلیاردی 
در نهاد های دولتی به همین موارد ختم نمی شود. 
یک هفته بعد از انتشار تسهیلات کارکنان بانک ها، 

وام میلیاردی رئیس و اعضای هیئت مدیره سازمان 
بورس نیز خبرســاز شــد. این وام طبق مصوبه 
شــورای عالی بورس به مبلغ 10 میلیارد و 500 
میلیون تومان با نرخ سود چهار درصد و بازپرداخت 
10 ســاله به پنج نفر از اعضای هیئت مدیره این 
ســازمان پرداخت شده بود. علاوه بر این چند روز 
پیــش از ادعاهایی درباره تســهیلات میلیاردی 
رئیس کل بانک مرکزی منتشــر شد که  »کامیار 
کاوه«؛ مدیــرکل منابع انســانی بانک مرکزی در 
واکنش به این خبر گفت که بر اساس جز 5 ماده 
34 قانــون پولی و بانکــی، مدیران بانک مرکزی 
از اخذ تسهیلات از شــبکه بانکی منع شده اند و 
خــارج از آیین نامه مصوب هیچ گونه تســهیلاتی 
به هیچ کــدام از کارکنان و مدیران بانک مرکزی 

پرداخت نشده است. 
سید سعید موسوی؛ عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس در واکنش به وام هایی که به هیئت مدیره 
بانک ها ســازمان بورس و ســایر نهادها پرداخت 
می شــود گفت: »از آنجایی که چنین وام هایی به 
مردم عادی به ویژه در شهرها و روستاهای کوچک 
داده نمی شــود این موضــوع می تواند بی عدالتی 

محسوب شود.«

تاریکخانه مدیران دولتی 
از پاداش های نجومی تا وام های میلیاردی 
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